ascripti vitam *Canonibus* conformem ducerent. (10. Et ipsis etiam fundos per vitam suam possidendos assignabat Episcopus, ut docet Concilium Aurelianense tertium, cap. 17, et sic *Canonicorum*, et *Præbendarum* origo, nomen, et usus invaluit.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(41. Primis Ecclesie sæculis quicumque Clerici certæ Ecclesie addicti, quique ex ejus penu alebantur, vocabantur *Canonici*. (12. Ratio denominationis inde petita fuit, quod *Albo*, seu *Matriculæ* Ecclesie fuissent inscripti: (13. tum quod stipendiis Ecclesie militarent. (14. Canon enim antiquis Scriptoribus non raro significat Ecclesie *Matriculam*, seu *Album*. (15. Præterea etiam Canon pensionem, stipendiumque denotat, quod vel jus Romanum docet in l. 1, cap. de *Induct.*, l. unic. *Cod. de Collat. bon.*; l. III, cap. *Quæ res vend. non poss.* Confer etiam Anton. Matthæi de *Nobil. lib. II, c. 33*; Gerard. de Bois in *Histor. Paris. lib. VI, cap. 1, § 5*. (16. At ab his minime ortum trahunt qui hodie in oppositione ad cæteros Clericos dicuntur *privative Canonici*. (17. Postea enim dicti sunt *Canonici* qui vitam quamdam communem agebant, communi refectorio, et dormitorio utebantur, et ita speciale ali-quod Collegium constituiebant. (18. Nova hæc *Canonicorum* ratio apparuit tempore Pippini, auctore Chrodegango *Metensium* Episcopo, qui Clericos suos in unam congregavit societatem, et in uno Claustro ad vitam communem ad instar *Monachorum* colendam eosdem traxit, perduxitque, certas illis regulas vivendi præscribens; Paul. Diacon. in *Fragment. de Episcop. Metens.* apud *Duchesnium*, tom. II, *Histor. Fran.*

(19. Non omnis tamen Clerus, sed tantum *Cathedralis* Ecclesie a Chrodegango ita collectus est. (20. Propagata vero fuit *Regula* Chrodegangi tempore *Caroli Magni*. (21. Adeoque sub hoc novo instituto quotidie crevit *Clericorum* numerus, ut *Congregationibus* Ecclesie *Cathedralis* non omnes possent coadunari. (22. Hinc plura *Collegia* *Canonicorum* extra Ecclesias *Cathedrales* sunt exorta, quod vel hodie *Ecclesiarum* *Collegiatarum* *Canonici* docent. (23. Omnium tamen una erat ratio, et conditio. (24. Sæculo autem decimo passim *Canonici* *pristinam* deseruerunt disciplinam; *Trithemius* in *Chron. Hirsaugiensi* de anno 977. (25. Ad evitandam autem *expulsionem* *Canonicorum* male viventium vita *regularis* inventa est. (26. Sunt qui *Petro Damiani* reformationis opus ascribunt, et *Regulam* in calce ejus operum editam, hunc in finem ab eo conscriptam esse contendunt. (27. At *Natalis Alexand. Petrum* de *Honestis* Auctorem hujus novi instituti facit, eumque a *Petro Damiani* distinguendum esse demonstrat. (28. Duplex posthac emerit *Canonicorum* status. Qui proprietati renuntiabant, *Regulares*, cæteri qui extra communem vitam vivebant, *Sæculares* dicti sunt, qui in sæculo adhuc manerent, ad quod proprietatem bonorum retulerunt.

ADDITIONES NOVISSIMÆ

(29. *Canonici* dicebantur qui juxta regulam propriæ suæ Ecclesie vivebant. *Concil. t. II, can. 20*. (30. Licet *Urbanus II*, in *Concil. Claromont. can. 9*, et *Arnulphus Episcopus Lexov.*, *Epist. ad Alex. Pap.* *Præbendam* *Canonicam* pro *Canonica* ponant, valde tamen differunt jure communi inspecto; (31. nam *Canoniam* est jus habendi sedem in Choro ad canendum, et vocem in Capitulo, proveniens ex electione, seu receptione in fratrem; (32. *Præbenda* vero ex se non habet sedem in Choro, nec vocem in Capitulo; et titulus *Canoniam* est receptio in fratrem, titulus vero *Præbendæ* collatio. (33. *Canoniam* per se absque *Præbenda* *Beneficium* *Ecclesiasticum* esse pluribus textibus evincitur. (34. Nam *Canonicus* habet jus percipiendi *Distributiones* quotidianas, quæ licet fructus *Beneficii* non sint, sunt emolumenta, quæ propter officium impensum in Ecclesia præstantur. *Barbosa*, de *Canonicis*, cap. 21; *Solorzanus*, de *Jurib. honor.*, n. 481, et *Moneta*, de *Distrib. q. 6*, per totum. (35. *Canonicorum* institutum *antonomastice Militia Clericalis* dicitur; et ab exactiore, quam profitentur, *Canenum* custodia *Canonici* nomen sortiuntur. (36. *Canonicæ* *Regulæ* *primaria* fuit institutio, ut sub Episcopo *Canonici* essent sancte viventes, et prompti ad omne *Ecclesiasticum* ministerium, ad quod a *Præposito* suo ordinarentur. (37. Unde nemini dubium esse potuit quin *Canonici* subsidio et adjutorio Episcopis esse teneantur. (38. *Primis* temporibus, qui dicebantur *Canonici* prope domum Episcopalem sub uno *Directore* habitare solebant; (39. at postquam Episcopi plures Ecclesias sub uno regimine habere cœperunt, *Canonicorum* *Collegia* aliis in locis ab Episcopis aut fidelibus constructa fuere, tum ut ipsi, utpote *Canonum* *singularem* custodiam profitentes, reliquo Clero superintenderent, tum etiam ut in ipsis Capitulis personas haberent Episcopi, quæ sibi in regimine populi forent adjutores. (40. *Canonicorum* *Collegia*, dum olim *Canonici* vitam communem agerent, unoque claustrum sub certa regula, et superiorum directione viverent, *Monasteria* dicta fuisse ex monumentis, et scriptoribus antiquis notissimum est. (41. At postquam *Canonici*, abjecta vita communi, ad vitam singularem transierunt, externaque vivendi disciplina se plane a *Monachis* et *Regularibus* in communi viventibus discreverunt, eorum Ecclesie sive *Collegia* dici cœperunt *Capitula*. (42. *Singularitate* semel introducta, suas etiam *Congregationes*, quæ prius *Conventus* sive *Collatio* dicebantur, *Capitula* dixerunt, eaque quæ in illis *Congregationibus* acta sunt, *Acta* *Capitularia*, et capitulariter *Acta* dicuntur. (43. Ob singularem vitam, quam inter sæculares vivere cœperunt, *Canonici* sæculares dicti sunt; quæ nomenclatura profuit ex eo quod, cum antea in claustris ab omni mundi strepitu et hominum sæcularium conversatione segregati plane a sæculo exiisse viderentur, nunc inter sæculares ho-

mines conversentur et habitent. (44. Sed quidquid mutationis intervenerit, unice ipsam exteriorem vivendi disciplinam concernit, qua etiam non observata, *Canonici* quæ suæ sunt vocationis et professionis, exacte adimplere possunt.

ARTICULUS II.

Canonicatus quoad *collationem* et *possessionem*.

(1. Quamvis de Jure collatio seu provisio *Canonicatum* in Ecclesiis *Cathedralibus* simultanee spectare præsumatur ad Episcopum et Capitulum, ut per *Glossam* communiter receptam in c. *Cum Ecclesia Vulterana* 31, de *Election.*; *Rota* part. II, rec. dec. 124, num. 1; dec. 685, num. 4; part. IV, tom. I, dec. 529, num. 1; part. V, tom. II, dec. 440, n. 9; dec. 444, num. 1; part. XVI, dec. 244, num. 1, cum sequent. part. XIX, tom. I, dec. 121, num. 1. (2. *Consuetudo* tamen in contrarium attendi debet, videlicet quod ad solum Episcopum *privative* quoad *Capitulum*, vel e converso ad solum *Capitulum*, *privative* quoad ipsum Episcopum collatio, seu provisio pertineat; c. *Cum Ecclesia Vulterana* 31 de *Election.*, c. *Ex parte Astensis Ecclesia*, de *Concessione Præbendæ*; *Abbas* in cit. c. *Cum Ecclesia Vulterana*, n. 1, et 10; *Cassador.*, dec. 22, n. 2, de *Præbend.*; *plene* *Barb.*, de *Canonicis* et *Dignitat.*, cap. 14, num. 20; *Rota*, p. 3, dec. 124, num. 1; p. V, tit. 2, dec. 444, n. 1; p. XVI, dec. 244, n. 2; p. XIX, tom. I, dec. 121, n. 2. (3. *Consuetudo* *Canonicatus* et *Dignitates* conferendi a *Capitulo* *irrequisito* Episcopo probatur ex *collationibus* factis tantum ab eodem *Capitulo*; *Rota* part. III, dec. 124, in *Casalensi* *Juris* conferendi; part. XVI, dec. 244, in *Beneventana* *Jur.* conferendi; part. XIX, tom. I, dec. 121, in *Novariensi*. *Canonicatus*. (4. Quæ *consuetudo* ad exclusionem simultaneæ collationis præscribitur spatio quadraginta annorum, ut tenent communiter *Doctores* in cap. *Cum de Beneficiatis*, n. 6; *Glossa* fin. in principio in cap. fin.; ibique *Abbas* num. 7, de *Consuet.*; *Barbosa*, de *Canonicis*, cap. 14, n. 20; *Peregrin. cons.*, 28, num. 4 et 5; *Gonzales* super *Regul. 8*; *Cancell.* *Glossa* 7, num. 8; *Lotter.* de *Re benef.*, lib. I, qu. 21, num. 47; *Rota*, part. XI, recent. dec. 74, num. 12; part. XVI, dec. 224, num. 3.

(5. Nedom in Ecclesiis *Cathedralibus*, sed etiam in Ecclesiis *Collegiatis* sæcularibus collatio, seu provisio *Canonicatum* spectat simultanee ad Episcopum et Capitulum; *Rota*, part. I, recent. dec. 232, num. 2; *Barbosa* de *Canonicis*, c. 14, num. 15, cum pluribus ibi cit. (6. Nec pertinet ad solum Episcopum; *Rota*, part. III, dec. 289, n. 2; *Dec. respons.* 6, n. 11 et 12; *Cassador.*, dec. 22, de *Præbend.*, num. 3. (7. Nisi *consuetudine* aut pacto Episcopus dictos *Canonicatus* conferendi facultatem acquisiverit; *Rota*, cit. part. III, dec. 287, n. 3. (8. Quo casu Episcopus habens vigorem pacti, aut consuetudinis facultatem conferendi *Canonicatus* Ecclesie *Collegiatae*, excludit reservationem in vim *alternativæ*; *Rota*, cit. dec. 289, num. 4.

(9. Quando *Canonicatus* sunt simultaneæ collationis, *Indultum* concessum *Ordinario* suffragatur etiam *Capitulo*; *Rota*, part. V, tom. II, dec. 440, num. 8. (10. Imo quando est simultanea electio, seu collatio inter *Ordinarium* et *Capitulum*, si *Ordinarius* reperitur exemptus a *Regula* octava *Cancellariæ*, hæc exemptio prodest etiam *Capitulo*; *Rota*, part. V, tom. II, dec. 444, n. 12. (11. In his collationibus simultaneis Episcopi et Capituli tantam potestatem habet Episcopus solus per se, quantum habet totum *Capitulum*, et e contra; l. *Titio*, et *hæredibus*, ff. de *Usufruct. l. Mulierum liberis*, ff. de *Hæred. instit.*; *Selv.* de *Benef.*, part. II, q. 17, n. 9; *Gonzalez* ad *regul. 8*; *Cancellar. Glossa* 45, n. 51; *Nicol. Garcias* de *Benef.*, part. IV, cap. 6, n. 28; *Lotter.* de *Re benef.*, lib. II, part. XXI, n. 39; *Rota*, dec. 783, lib. III, part. III; *divers.* (12. Si Episcopus conferat uni, et *Capitulum* alteri, neutra collatio valebit quia ad invicem se impediunt; *Gonzalez* ad *reg. 8*. *Cancell.* *Glossa* 45, n. 58; *Nicolaus Garcias*, cit. cap. 4, n. 29, ubi a n. 33, cum sequent. ex multis *Sacræ Rotæ* *Decisionibus* ostendit, quod cum neutra collatio valeat, si Papa provideat tertio, etiam sequenti die, ille dicitur habere potius Jus, et ejus possessio erit bona. (13. Imo stant dicta discordia inter Episcopum et Capitulum, Papa non tenetur conferre tale *Beneficium* uni, vel alteri nulliter per Episcopum et Capitulum provisum, nec gratificari digniori; *Rota* in *Hispanensi* *Portionis* 19 *Januar.* 1590 coram *Pamphilio*. (14. *Sede* *Episcopali* vacante, vel Episcopo a *Beneficiorum* collatione suspensio, stante simultanea, collatio spectat ad *Capitulum* *Jure proprio*; sicut e contra, effecto inhabili *Capitulo*, collatio *Jure proprio* spectat ad Episcopum, textu expresso in cap. unico, *Ne sede vacante*, in 6; ibi: « Si ad Episcopum et Capitulum communiter pertineat collatio *Præbendarum* mortuo Episcopo, vel a *Beneficiorum* collatione suspensio, poterit *Capitulum* vacantes conferre *Præbendas*, etiamsi Episcopus interesse habeat in collatione hujusmodi ut *Prelatus*. Idem poterit Episcopus, si *Capitulum* ab ipsa collatione suspendi contingat, vel singulariter omnes de *Capitulo* majoris excommunicationis vinculo in nodari. »

(15. *Possessio* *Canonicatus* sive *Dignitatis*, quæ sit de *Capitulo*, capitulariter capi debet; cap. *Si capitulo* 5, de *concessione Præbendæ*, num. 6; *Rota*, part. V, tom. I, dec. 97, num. 21; part. X, dec. 140, num. 12. (16. Aliter, si non sit capitulariter capta, est nulla, nec est manutenibilis; *Rota*, part. II, dec. 701, num. 5; part. VII, dec. 216, num. 13; part. IX, tom. I, dec. 183, num. 4 et 6; part. XIII, dec. 433, num. 12 et 14. (17. Imo possessio non capitulariter capta de *Canonicatu*, non suffragatur, quamvis fuisset capta de mandato *Executoris Litterarum Apostolicarum*; *Abbas* in cap. 1, num. 16, de *Consuetudine*, et in cap. *Transmissam*, num. 3 de *Election.*; *Cassador.*, dec. 8 de causa *possess.*; *Rota* in *Metens. Canonicatus*, et in una *Senens.* et alia *Tarvisina* *Canonicatus*, quarum me-